
Rectorado

Resolución Rectoral N" 0907-2025-UNAP
lquitos, 11 de agosto de 2025

VISTO:

El Oficio N" 109-2025-UFUGACOM-UNAP, presentado el 11 de agosto de 2025, por la jefa de la Unidad Funcional para la
Gestión de Auspicios, Convenios y Membresía (Ufugacom), sobre uso de membresía;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Rectoral N" 0809-2018-UNAP, del 12 de junio de 2018, se resuelve aprobar la Directiva N'
001-2018-R-UNAP "Normas para el Uso de Membresía o Patrocinio de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana
para desarrollar proyectos, trabajos de producción de bienes y prestación de servicios";

Que, mediante oficio de visto, doña Alba Luz Vásquez Vásquez, jefa de la Unidad Funcional para la Gestión de Auspicios,

Convenios y Membresía (Ufugacom), solicita al rector autor¡zar a doña Clelia Giovanna Calderón F¡gueroa, directora
general del Centro Empresarial de Gestión Profesional y Personal - CEMGEST, el uso de membresía de la Universidad
Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), del 2 de julio de 2025 al 31 de diciembre de 2026, para desarrollar los

siguientes cursos:

Terapia cognitivo conductual en el tratamiento de la depresión, ansiedad y adicción.
Terap¡a de lenguaje desde la psicopedagogía - Estrategias de intervención.
Salud mental comun¡tar¡a.
Tartamudez: evaluación y programas de intervención.
Psicología clínica psicoterap¡a en niños, adolescentes, familia y adultos.
Programa de modificación de conducta en niños, adolescentes, adultos y TEA - TDAH.

Neuropsicología infanto - Juvenil.

Arteterap¡a para el trabajo terapéutico en niños y adolescentes.
Evaluación, intervención y prevención en violencia de género.

Violencia escolar - lntervención psicológica y legal- Herram¡entas, programas de prevención e intervención.
11. Elaboración de informe psicológico.

12. Trastornos del neurodesarrollo: evaluación, diagnóstico e intervención.
13. Neurociencia aplicada a la educación.

los diplomas que se otorgará por el curso, no constltuyen grados académicos, ni títulos profesionales que solo
n habilitados para ello las universidades públicas y privadas e ¡nst¡tutos superiores licenciadas por la Sunedu; solo

constituyen diplomas que son válidos para acreditar su participación en las capac¡tac¡ones que ofrecen y que sirven
para currÍculo personal y ascenso a la carrera pública o privada;

Que, por las razones expuestas el rector estima conveniente autorizar con eficacia anticipada, del 2 de julio de 2025 al

31 de diciembre de 2026, a doña Clelia Giovanna Calderón F¡gueroa, directora general del Centro Empresarial de

Gestión Profesional y Personal - CEMGEST, el uso de membresía de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana
(UNAP), para desarrollar los cursos mencionados;

Que, la autoridad podrá disponer en el mismo acto admin¡strativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si

fuera más favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales o interés de buena fe
legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el

supuesto de hecho justificativo para su adopción. También tiene eficacia anticipada la declaratoria de nulidad y los

actos que se dicten en enmienda;

Que, es atribución del rector de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), dirigir la actividad académica y

su gestión adm¡n¡strativa, económica y financiera, y a sol¡c¡tud de la jefa de la Unidad Funcional para la Gestión de
Auspicios, Convenios y MembresÍa (Ufugacom), se emlte el presente acto resolutivo;

De conformidad con el numeral 17.L1 y L7.21 del artículo 17" de la Ley N" 24777, Ley de Proced¡m¡ento Administrativo
General; y,

En uso de las atribuc¡ones que confieren la Ley N" 30220 y el Estatuto de la UNAP, aprobado con Resolución de
Asamblea Universitaria N" 006-2024-AU-UNAP, del 15 de marzo de 2024, y sus modificatorias;

UNAP

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.



Rectorado

Resolución Rectoral N" 0907-2025-UNAP

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- Autorizar, con eficacia anticipada al 2 de julio de 2025, el uso de membresía de la Universidad
Nacional de la Amazonía Peruana (UNAP), a doña Clelia Giovanna Calderón Figueroa, d¡rectora general del Centro
Empresarial de Gestión Profesional y Personal - CEMGEST, hasta el 31 de diciembre de 2026, para el desarrollo de los
cursos, de acuerdo al siguiente detalle:

UNAP

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Módulos Duración Horasf
Créd

Costo
(Solesl

7.

/

Terap¡a Cogn¡t¡vo

Conductual en el
Tratam¡ento de la
Depresión, Ansiedad
Y Adicción

Diplomado

Espec¡al¡za-

cron

Virtual

l. Desde la base de la

Psicoterapia Cogn¡tivo
Conductual: Fundamentos

ll. Técnicas de evaluación de los
problemas psicológicos y

entrev¡sta
lll. Psicoterap¡a cogn¡tivo

conductual para trastornos
depresivos

lV. Psicoterapia ccgn¡t¡vo
conductual para trastornos de

la ansiedad
V. Psicoterapia cognit¡vo

conductual para trastornos de

la ansiedad ll
Vl.Ps¡coterap¡a cogn¡tivo

conductual para adicciones
Vll. Terapias Cogn¡t¡vos

Conductuales de tercera
generación

7 meses

700

44

s/.
135.00

(por mes)

2.

Terap¡a de lenguaje
desde la
Psicopedagogía -
Estrategias de
lntervención

Diplomado

Espec¡al¡za-

cron

Virtual

I. Habla y lenguaje
ll. Trastornos del lenguaje
lll.Evaluación de los trastornos

del lenguaje y el habla
lV. Estrateg¡as de atención e

¡ntervenc¡ón
V. Estrateg¡as de atención e

¡ntervenc¡ón

5 meses

31

500
s/

135.00

3.
Salud Mental
Comun¡taria

Diplomado

Especializa-

cton

Virtual

l. Ley de la salud mental y su

reforma
ll. Protocolo de actuación

conjunta entre CEM y salud

lll.La consulta terapéut¡ca desde
la salud mental comun¡tar¡a
Pr¡ncip¡os de la TCC desde la

salud mental comun¡tar¡a

4 meses

400

25

(por mes)

sl
130.00

4.

Tartamudez:
Evaluación y

Programas de

lntervención

Diplomado

Especializa-

cton

Virtual

l. Bases Teóricas

ll. Evaluación

lll. Programas de lntervención 3 meses

300

19

(por mes)

sl
130.00

5

Psicología Clínica

Ps¡coterapia en
n¡ños,

adolescentes, familia
y adultos

Diplomado

Espec¡a l¡za-

cron

Virtual

l. Psicología clínica y bases

ll. EL mundo de los niños y la

pubertad
lll. Neuros¡s en el adulto
lV. Órdenes del amor

4 meses

400

25
(por mes)

S/
130.00

6.

Programa de
Modificación de

Conducta
en niños,
adolescentes,
adultos y TEA -TDAH

Diplomado

Especia liza-

cron

Virtual

l. Niños (lntervención clínica y
psicopedagógica)

ll. Adolescentes: (lntervenc¡ón

clínica y psicopedagógica)

lll. Adultos: (lntervención clínica
y psicoterapéutica)
Trastornos de Neurodesarrollo

4 meses

400

25 (por mes)

s/
130.O0

OE14

u



UNAP Rectorado

Resolución Rectoral N"0907-2025-UNAP

OEt4

Y¿
o4

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Módulos Duración Horas/
Créd

Costo
(Soles)

Neuropsicología
lnfanto - Juvenil

Diplomado

Espec¡al¡za-

ción

Virtua I

l. Bases neurobiológicas del
comportamiento y cognición
humana

ll. Madurac¡ón Cerebral y

Trastornos del
Neurodesarrollo

ll. Semiología neuropsicológica l:

Alteraciones de la Atenc¡ón y
Funciones Ejecutivas

lV. Semiología Neuropsicológica
ll: Alteraciones del Lenguaje y

Memor¡a
V. Evaluación e informe

neuropsicológico
Estimulación cognitiva y

rehabilitación neuropsicológica

6 meses

37.5

600
135.00

(por mes)

s/

8.

Arteterap¡a para el

trabajo terapéut¡co
en

niños y adolescentes

Diplomado

Espec¡al¡za-

cron

Virtual

l. Arte Terap¡a Gestalt
ll. Recursos Artísticos y de Juego

lll. La adolescencia, aquí y ahora
lV. El Arte y el Mundo lnterior

Recursos de las Artes
Expresivas para adolescentes

4 meses

400

25 (por mes)

s/
130.00

9.

Evaluación,

intervención y
prevención en

Violencia de Género

Diplomado

Espec¡al¡za-

cron

Virtual

l. La violencia de Género
l. Factores etiológicos y

expl¡cativos de la violencia de

Género
lll. Entrevista, Evaluación e

lnforme Pericial
En Casos De Violencia
Fam¡liar y de Género

lV. AbordajePsicoterapéutico
en víctimas de V¡olencia de

Género.
V. lntervenc¡ón con hombres

agresores que ejercen
violencia de género en

contextos familiares
Vl. lntervención

psicoterapéutica y

prevent¡va en menores
infractores

Vlll. Normativa y Principios para

la Prevención de la violencia
de género contra las

mujeres.
lX. lntervenc¡ón de los

Operadores de Justic¡a en la
Prevención, Atención y

Recuperación de las víctimas
de violencia contra la mujer
e ¡ntegrantes del Grupo
Familiar

X. Violenc¡a y masculinidades
Xl. Feminicidio y Tentat¡va de

Feminicidio
Xll. Cuantif¡cación de la huella

psicológica, demostración y

afectación del daño en

denunciantes de violencia
de género

6 meses

31.5

600
sl.

135.00
(por mes)

7.



UNAP Rectorado

o€

Resolución Rectoral N" 0907-2025-UNAP

aRÍCUtO SfcuruoO.- Precisar, que a doña Clelia Giovanna Calderón Figueroa, directora general del Centro
Empresarial de Gestión Profesional y Personal - CEMGEST, tiene diez (10) días hábiles después de concluido el curso,
para presentar en el Rectorado el informe académico con la relación de participantes y el pago de la tasa anexando el
voucher correspondiente.

o
l
ó
1.

Ne Nombre del curso Tipo Modalidad Módulos Duración Horasf
Créd

Costo
(Soles)

10

Violencia Escolar -

I ntervención
Psicológica y Legal

Herra mientas,
programas de
prevención e

intervención

Diplomado

Espec¡aliza-

cton

Virtual

l. Comprender el fenómeno
de la violencia escolar y el

bullying
ll. Técn¡cas para la prevención

e intervenc¡ón de la

violencia escolar y el

bullying en los

establecimientos
educacionales

lll. Marco Legal de la Violencia
Escolar

Elaboración de Programas y

talleres preventivos e

¡nterventivos en Violencia
Escolar.

4 meses

400

25

135.00
(por mes)

sl.

11
Elaboración de

lnforme Psicológico

Diplomado

Especia liza-

cton

V¡rtual

l. éQué es un lnforme
Psicológico?

ll. Requ¡sitos para elaborar un

informe psicológico

Primera entrevista

3 meses

300

19

s/.
135.00

(por mes)

T2

Trastornos del
Neu rodesarrollo:
Eva I uación,

Diagnóst¡co e

I ntervención

Diplomado

Especial iza-

cton

V¡rtual

l. Trastornos de la

Comunicación y D¡ficultades
de Aprendizaje.

ll. Trastornos de la

Comunicación y Dificultades
de Aprendizaje

lll. D¡scapac¡dad lntelectual y

Dificultades de Aprendizaje
lV. D¡scapacidad lntelectual y

D¡ficultades de Aprendizaje
V. Trastorno del Espectro

Autista (TEA) y Dificultades
del Aprendizaje
Trastorno del Espectro

Autista (TEA) y Dificultades
del Aprendizaje

6 meses

37.5

600
13s.00

(por mes)

s/

13

Neuroc¡enc¡as

aplicadas a la

educación

Diplomado

Especia liza-

cron

V¡rtual

l. Bases Neurobiológicas de los

Procesos de Aprendizaje
ll. N¡ños que aprenden de una

forma d¡ferente: Una mirada
desde la neuro

lll. La evolución histórica de las

NEE y los dist¡ntos modelos
lV. Evaluación e intervención

multidisciplinaria en la

intervención a NEE

V. Metodologías act¡vas e

innovación en la

intervenc¡ón de las

necesidades educativas
especiales

Habil¡dades profesionales
para la toma de decisiones
en la atención de la

diversidad y promoción de

s¡stemas educativos
inclusivos.

6 meses

37.5

600 sl.
135.00

(por mes)



Rectorado

Resolución Rectoral N" 0907-2025-UNAP

lnfíCUIO feRC¡nO.- Establecer, que a doña Clelia Giovanna Calderón Figueroa, directora general del Centro
Empresarial de Gestión Profesional y Personal - CEMGEST, deberá cumplir con lo establecido en la Directiva N" 001-
2018--UNAP "Normas para el Uso de Membresía o Patrocinio de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana para

desarrollar proyectos, trabajos de producción de bienes y prestación de servicios", aprobada con Resolución Rectoral N"

0809-2018-UNAP, del 12 de junio de 2018.

Regístrese, comuníquese y archívese.

hir
SECRETARIO GENERAT

Dist.: R,VRAC,VRtNV,DGA,OPP, OCRt, CEMGEST, Ufugacom,SG,Arch.(2)

mpc.

UNAP


